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Orde van Vrijmetselaren - Begrotingen 2023 - 2024

Baten

Jaarbijdragen leden
Opbrengsten Museum
Opbrengsten Ledenmagazine
Subsidies

Financiéle Baten & Lasten
Diverse Baten & Lasten
Giften (Oekraine)

Lasten

Personeelskosten
Vrijwilligers

Kantoorkosten

Algemene kosten
Automatisering
Huisvestingskosten
Hoofdbestuur

Grootoosten

Commissies en Werkgroepen
Magonnieke Vorming
Voorlichting

Verzamelingen van de Orde
Tentoonstellingen Vrijmetselarij Museum
Kosten Ledenmagazine

Resultaat

Begroting
2024
691.000
16.500
6.000

0

15.000
500

0

729.000

157.000
9.000
13.500
30.500
88.000
85.000
60.500
55.000
11.500
23.000
49.000
63.000
13.000
71.000

729.000

Herziene
Begroting
2023
650.000
12.500
3.000
173.600
4.500

500

0

844.100

147.000
7.000
12.500
26.500
87.500
92.000
59.500
52.500
10.500
23.000
45.000
265.500
13.000
70.000

911.500

-67.400

Initiéle
Begroting
2023
656.000
13.000
6.000

0

29.500
1.000

0

705.500

142.500
10.000
12.000
26.500
76.500
78.000
55.500
50.000

7.000
30.000
52.000
60.500
17.500

68.000

686.000

19.500

Definitief
2022
656.802
7.938
2.640

0

-3.412
-956

-90.000

573.011

178.179
6.684
12.740
25.114
68.342
81.811
67.890
57.805
5.141
2.186
58.242
30.634
7.787
69.032

671.586

-98.575



Orde van Vrijmetselaren - Begrotingen 2023 - 2024

Begroting
Resultaatverdeling 2024
Mutatie Algemene Reserve 0
Mutatie Noodfonds
Mutatie Steun- en Liefdefonds
Mutatie Bestemmingsreserve Archieven
0

Het uitgangspunt is dat de door het Grootoosten 2021 goedgekeurde investering in de historische archieven (onder voorwaarde van het
verkrijgen van subsidie) in 2023 plaatsvindt. Hiervan komt € 50.000 ten laste van de hiervoor gevormde Bestemmingsreserve Archieven.

Herziene
Begroting
2023

-17.400

-50.000

-67.400

Initiéle
Begroting
2023

19.500

19.500

Per saldo komt € 17.400 van het in 2023 begrote negatieve resultaat ten laste van de Algemene Reserve.

Stand Reserves per einde boekjaar Prognose Prognose Definitief
31-12-2024 31-12-2023 31-12-2022

Algemene Reserve 2.083.473 2.083.599 2.100.999
Noodfonds 127.600 127.600 127.600
Steun- en Liefdefonds 239.712 239.712 239.712
Bestemmingsreserve Archieven 0 0 50.000
2.450.785 2.450.912 2.518.312

Definitief
2022
-5.099

-50.000
-43.476

-98.575



Orde van Vrijmetselaren - Herziene Begroting 2023 per afdeling

Totaal | 1 - Dienst van de Orde 2 - Verzamelingen van de Orde 3 - Orgaan van de Orde

Baten

Jaarbijdragen leden 650.000 338.100 244.900 67.000
Opbrengsten Museum 12.500 - 12.500 -
Opbrengsten Ledenmagazine 3.000 - - 3.000
Subsidies 173.600 - 173.600 -
Financiéle Baten & Lasten 4.500 4.500 - -
Diverse Baten & Lasten 500 - 500 -
Totaal Baten 844.100 342.600 431.500 70.000
Lasten

Personeelskosten 147.000 69.000 78.000 -
Vrijwilligers 7.000 1.000 6.000 -
Kantoorkosten 12.500 7.500 5.000 -
Algemene kosten 26.500 16.000 10.500 -
Automatisering 87.500 50.000 37.500 -
Huisvestingskosten 92.000 28.500 63.500 -
Hoofdbestuur 59.500 57.000 2.500 -
Grootoosten 52.500 52.500 - -
Commissies en Werkgroepen 10.500 10.500 - -
Magonnieke Vorming 23.000 23.000 - -
Voorlichting 45.000 45.000 - -
Verzamelingen van de Orde 265.500 - 265.500 -
Tentoonstellingen Vrijmetselarij Museum 13.000 - 13.000 -
Kosten Ledenmagazine 70.000 - - 70.000
Totaal Lasten 911.500 360.000 481.500 70.000

Resultaat -67.400 -17.400 -50.000 -




Orde van Vrijmetselaren - Begroting 2024 per afdeling

Totaal | 1 - Dienst van de Orde

2 - Verzamelingen van de Orde

3 - Orgaan van de Orde

Baten

Jaarbijdragen leden
Opbrengsten Museum
Opbrengsten Ledenmagazine
Subsidies

Financiéle Baten & Lasten
Diverse Baten & Lasten
Totaal Baten

Lasten

Personeelskosten
Vrijwilligers

Kantoorkosten

Algemene kosten
Automatisering
Huisvestingskosten
Hoofdbestuur

Grootoosten

Commissies en Werkgroepen
Magonnieke Vorming
Voorlichting

Verzamelingen van de Orde

Tentoonstellingen Vrijmetselarij Museum

Kosten Ledenmagazine
Totaal Lasten

Resultaat

691.000 366.000 260.000 65.000
16.500 - 16.500 -
6.000 - - 6.000
15.000 15.000 - -
500 - 500 -
729.000 381.000 277.000 71.000
157.000 76.000 81.000 -
9.000 1.000 8.000 -
13.500 8.000 5.500 -
30.500 19.500 11.000 -
88.000 52.500 35.500 -
85.000 27.500 57.500 -
60.500 58.000 2.500 -
55.000 55.000 - -
11.500 11.500 - -
23.000 23.000 - -
49.000 49.000 - -
63.000 - 63.000 -
13.000 - 13.000 -
71.000 - - 71.000
729.000 381.000 277.000 71.000




Orde van Vrijmetselaren - Toelichting op de Begrotingen 2023 - 2024
ADMINISTRATIEVE AFDELINGEN

Overeenkomstig art. 40.3 van onze Ordewet Bestuur is in de begroting een zogenaamde samengestelde Staat van Baten & Lasten opgenomen,
die inzicht geeft in de baten en lasten van de volgende administratieve afdelingen:
a. Dienstvan de Orde
- baten en lasten betreffende onze magonnieke organisatie, de loges en de leden

b. Verzamelingen van de Orde
- baten en lasten betreffende het Vrijmetselarij Museum en de conservatie van ons cultureel erfgoed

c. Orgaanvan de Orde
- baten en lasten betreffende ons ledenmagazine VM

TOEREKENING VAN BATEN EN LASTEN

Met uitzondering van de jaarbijdragen van onze leden, zijn alle baten toe te wijzen aan één van de drie administratieve afdelingen.
De jaarbijdragen worden in de begroting verdeeld over de drie administratieve afdelingen, zodat de afzonderlijke exploitaties naar rato gedekt

zijn.

De Dienst van de Orde en de Verzamelingen van de Orde kennen naast directe kosten ook indirecte kosten; kosten die niet direct toe te
rekenen zijn aan de verenigingsactiviteiten of aan het museum. Dit betreft met name de huisvestingskosten en (een deel van) de
kantoorkosten, algemene kosten en kantoorautomatisering.

In het kader van de omzetbelastingplicht (BTW) van de Orde is met de Belastingdienst in 2019 afgestemd dat het gebruik van het Ordegebouw
voor 30% is toe te rekenen aan de verenigingsactiviteiten van de Orde (kantoorruimte) en voor 70% aan het Vrijmetselarij Museum (inclusief
archief en overige secundaire ruimten). Op de museumactiviteiten van de Orde is BTW van toepassing en op de verenigingsactiviteiten niet.
Op basis van deze 30/70 verdeelsleutel worden de indirecte kosten toegerekend aan de Dienst van de Orde en de Verzamelingen van de Orde.

De lasten van het Orgaan van de Orde bestaan uitsluitend uit directe kosten.



Jaarbijdrage leden
Na een verdere daling van het ledental in 2022, gaan we uit van een stabilisatie van het ledental in 2023.
Per 01-01-2024 rekenen we met 5.055 leden in NL, Aruba en Bangkok (was eveneens 5.055 leden per 01-01-2023).

In de periode 2019 - 2023 is de jaarbijdrage per lid onveranderd vastgesteld op € 127,00. We hebben dit kunnen realiseren door, bij een
dalend ledental, ook fors te bezuinigen. Hierdoor loopt de ontwikkeling van de jaarbijdrage weer in de pas met het CPI-cijfer vanaf 1997.
Destijds heeft het Grootoosten uitgesproken een automatische aanpassing van de jaarbijdrage aan de inflatie aanvaardbaar te vinden.
Rekening houdend met een verwacht inflatiepercentage van 5,0 % in 2023, komt de berekening van de jaarbijdrage (zie pagina 12) voor 2024
boven de € 134,00 uit. De werkelijke prijsstijgingen bij leveranciers van de Orde maken een verhoging van de jaarbijdrage ook
onontkoombaar.

Het hoofdbestuur stelt voor de jaarbijdrage in 2024 vast te stellen op € 135,00 per lid (NL, Aruba en Bangkok)
5.055 leden X € 135,00 € 682.425

Voor de Provinciale Grootloges stellen we voor de jaarbijdragen in 2024 vast te stellen op de volgende bedragen.
Caribisch gebied (excl. Aruba) € 7.500
Suriname SRD 25.000 £ 625 werkelijk bedrag (€) wordt berekend o.b.v. de actuele wisselkoers per 01-01-2024

Opbrengsten Museum
De opbrengsten van het Vrijmetselarij Museum bestaan uit kaartverkoop en verkopen van catalogi/museumartikelen.
Voor 2024 gaan we uit van een verdere stijging van de opbrengsten, richting het niveau dat we pre-corona hadden.

Opbrengsten Ledenmagazine
Betreft de advertentie-inkomsten van het magazine VM.




Subsidies

Een inventarisatie van de archieven door een gespecialiseerd bedrijf heeft geleid tot een verbeterplan om te komen tot een goed
toegankelijk historisch archief dat zorgvuldig en duurzaam wordt bewaard en beheerd. De benodigde investering voor de uitvoering van het
verbeterplan door een externe partij bedraagt circa € 200.000. Het Grootoosten 2021 heeft ingestemd met uitvoering van het verbeterplan,
indien voor tenminste 75% van de investering (€ 150.000) subsidie verkregen kan worden. Voor de overige € 50.000 is in 2021 een
bestemmingsreserve gevormd.

In 2023 ontvangen we een subsidie van het Maconniek Studiefonds voor het Onderzoek "Een vrij man van goede naam" (Vrijmetselarij en
slavernij) door Vilan van de Loo.

Financiéle Baten & Lasten
Betreft het saldo van verwachte rentebaten uit het vermogen van de Orde en te ontvangen rente van het Haags Logegebouw.

Diverse Baten & Lasten

Betreft doorbelaste huisvestingskosten aan vervolgpaden.

Personeelskosten
De afgelopen jaren hebben we flink bezuinigd op Personeelskosten. Sinds 1 juli 2022 bestaat het personeelsbestand van de Orde uit 1,8 fte.

Vrijwilligers
Betreft vrijwilligersvergoedingen of reiskosten t.b.v. de vrijwilligers van het Vrijmetselarij Museum en de administratie van de Orde.

Kantoorkosten
Betreft Verzendkosten (excl. het magazine VM), Telefoon/Internet, Kantoorbenodigdheden en Contributies en Abonnementen.

Algemene kosten
De Algemene Kosten bestaan hoofdzakelijk uit Assurantién (vooral verzekering van de museumcollectie), Juridische Kosten, Bankkosten,
Drukwerk en Attenties voor leden (jubilea, inwijdingen).




Automatisering

Verdeling van de automatiseringskosten 2024 2023

DLA/Websites € 24.000 € 23.000 2023 en 2024:extra kosten upgrade DLA

VM-app € 15.000 € 14.000

Servers € 11.500 € 11.000

Infrastructuur / Licenties / Kantoorautom. € 28.500 € 27.500

Applicaties Museum € 9.000 € 12.500 2023:extra kosten upgrade collectieregistratiesysteem

Huisvestingskosten

Zowel in 2023 als in 2024 wordt uit de begroting € 25.000 gedoteerd aan de Voorziening Onderhoud. Zo kunnen we blijven voldoen aan de
MJOP voor de periode 2020-2029.

De overige Huisvestingskosten bestaan uit Inventariskosten, Tuinonderhoud, Beveiliging, Schoonmaak, Assurantién, Heffingen, Energie en
Water. Met ingang van 2022 zijn de energiekosten sterk gestegen t.o.v. voorgaande jaren en ook de overige kosten, zoals schoonmaakkosten
liggen hoger door prijssijgingen.

In 2023 hebben we eenmalige kosten van € 5.000 voor een uitgevoerd onderzoek naar bebouwingsmogelijkheden achter het Ordegebouw.

Hoofdbestuur

Bestaat voor circa 50% uit Reis- en Verblijfkosten van HB-leden en voor het overige uit Vergaderkosten, Regalia en Internationale contacten.
In 2022 hadden we hogere reiskosten door de verkiezingstour van de kandidaat Grootmeesters en hogere uitgaven aan HB-regalia dan
begroot. Het HB verwacht dat de kosten in 2023 en 2024 weer wat lager liggen.

Grootoosten
Dit zijn Locatie-, Organisatie- en Reis- en Verblijfkosten, verminderd met de eigen bijdragen van deelnemers aan het
Grootoosten.

Commissies en Werkgroepen
Betreft de kosten voor de Wetscommissie, Raad van Discipline, Financiéle Commissie, Werkgroep Ritualen, Werkgroep Faciliteren Verdieping
Ritus, Werkgroep Onderzoek Organisatievernieuwing en het Netwerk Jonge Vrijmetselaren.
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Maconnieke Vorming
Ten opzichte van 2022 stijgen in 2023 naar verwachting de uitgaven van het IMV door organisatie van Colleges, Rituaaldialogen en
activiteiten van de Ambulante Loge.

Voorlichting
Vanaf 2020 hebben we erop ingezet om structureel een aanzienlijk bedrag vrij te maken voor Voorlichting. De kosten voor mediacampagnes

zijn begroot op € 35.000 per jaar, maar liggen in 2023 wat lager.
Verder bestaat de post Voorlichting met name uit de door de Orde verstrekte voorlichtingssubsidies aan Loges, de extra kosten voor het
profanennummer van VM en de kosten van de regiovoorlichters.

Verzamelingen van de Orde

In 2023 begroten we een investering van € 200.000 in de uitvoering van het verbeterplan voor onze historische archieven. De kosten hiervan
staan onder Verzamelingen van de Orde en de hiervoor te verkrijgen subsidie van € 150.000 staat onder Subsidies.

Na uitvoering van het verbeterplan gaan we het beheer van onze archieven uitbesteden aan een externe professionele partij. Dit leidt dan
tot een stijging van de kosten voor de Verzamelingen van de Orde, maar per saldo is er een forse bezuiniging gerealiseerd, door de gedaalde
personeelskosten.

De kosten van het onderzoeksproject "Een vrij man van goede naam" bestaan uit vast bedrag van € 23.625 plus reiskosten.

Tentoonstellingen Vrijmetselarij Museum
In 2023 en 2024 zijn geen investeringen begroot, maar uitsluitend marketingkosten voor het museum en onderhoudskosten voor de
lopende tentoonstellingen.

Kosten Ledenmagazine

2024 2023
Drukkosten Ledenmagazine € 27.000 € 27.000
Verzendkosten Ledenmagazine € 18.000 € 17.000
Redactiekosten Ledenmagazine € 19.000 € 19.000
Overige kosten Ledenmagazine € 7.000 € 7.000
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JAARBIJDRAGEN 1997 - 2024 IN EURO'S

Jaar Jub. Jaar- Verschil |Jaarbijdrage % stijging
Fonds  bijdrage t.o.v. CPI | o.b.v. CPI  CPI (CBS)

1997 € 72,61 n.v.t. n.v.t. 2,10%
1998 € 7261 € -152|€ 74,13 2,00%
1999 € 7715 € 1,63 | € 75,62 2,10%
2000 € 7715 € -006]| € 77,21 2,40%
2001 € 7942 € 0,36 € 79,06 4,10%
2002 € 84,65 € 2,35| € 82,30 3,30%
2003 € 86,20 € 1,18 € 85,02 2,10%
2004 € 15,00 € 88,20 € 1,40 € 86,80 1,30%
2005 € 15,00 € 90,26 € 2,33| € 87,93 1,70%
2006 € 15,00 € 92,39 € 297 € 89,42 1,10%
2007 € 15,00 € 94,59 € 4,18 | € 90,41 1,60%
2008 € 96,85 € 500| € 91,85 2,50%
2009 € 9942 € 527\ € 94,15 1,20%
2010 € 105,72 € 1044| € 95,28 1,30%
2011 € 111,90 € 1538| € 96,52 2,30%
2012 € 114,00 € 1526| € 98,74 2,50%
2013 € 116,50 € 1529|€ 101,21 2,50%
2014 € 118,50 € 14,76 € 103,74 1,00%
2015 € 118,50 € 13 72| € 104,78 0,60%
2016 € 120,00 € 14,60|€ 10540 0,30%
2017 € 120,00 € 14,28|€ 10572 1,40%
2018 € 124,00 € 1680|€ 107,20 1,70%
2019 € 127,00 € 17,98 € 109,02 2,60%
2020 € 127,00 € 1514 € 111,86 1,30%
2021 € 127,00 € 1369|€ 11331 2,70%
2022 € 127,00 € 1063|€ 116,37 10,00%
2023 € 127,00 € -1,01|€ 128,01 5,00%
2024 € 135,00 € 0,59 | € 134,41

Op het GO van 21 juni 1997 is ondermeer goedgekeurd dat de
afdracht aan de Ordekas jaarlijks wordt aangepast aan de (verwachte)
inflatie te beginnen met jaarbijdrage 1999.

Bron: Rabobank 3 april 2023
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